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OFICINA DE INGENIEROS SUPERVISORES DE OBRAS DEL ESTADO 

“Año de la Innovación y la Competitividad” 

 
“Unidad Operativa de Compras y Contrataciones” 

CIRCULAR DE RESPUESTAS Y/O AVISOS A LOS OFERENTES  

CIRCULAR No. (3) 

 

Del proceso de Licitacion Pública Nacional: OISOE-LPN-004-2019, para la contratación de la 

construcción del: “Hospital Municipal de Dajabón, Provincia Dajabón”. La Unidad Operativa de Compras 

y Contrataciones, les recuerda:  

Preg. 1   Señores 
Comité de Compras y Contrataciones/OISOE: 
 
Sirva el presente para lo indicado en el Asunto, realizada en tiempo 
hábil, según el Pliego de Condiciones del indicado proceso. En tal 
sentido, presentamos nuestros requerimientos de aclaraciones; 
 

• Sobre “1.29 Visita al lugar de las obras”, Página 26 de 88 y 
siguiente, se indica que la visita es de carácter obligatorio. En 
caso de Consorcios, ¿es suficiente con que uno de los miembros 
asista dicha visita para cumplir con este requerimiento?  
Respuesta: Si, puede ir un representante del consorcio. 
 

• Sobre “3.5.1 Criterios de Evaluación para el Lote A”, página 61 de 
88 y siguientes 

o Situación Financiera del Oferente. En caso de Consorcio, a 
fin de cumplir con los requerimientos ¿basta que uno de 
los miembros del Consorcio cumpla con los índices? 

Respuesta: Los integrantes del consorcio deben cumplir con los 
índices correspondientes. 

 
o Experiencia General del Oferente. En caso de Consorcio, a 

fin de cumplir con dichos requerimientos, ¿se promedian 
las obras de los miembros del consorcio? 
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o Respuesta: Si, los miembros deben presentar sus 
respectivas certificaciones.  

o  
• Sobre “3.5.2 Criterios de Evaluación para el Lote B”, Página 63 de 

88.  
o Como parte de los criterios de evaluación requieren 

presentación de cinco (5) certificaciones de experiencia 
correspondientes a cinco (5) Instalaciones Sanitarias cuyo 
valor en conjunto promedien RD$5,000,000.00 ó más 
 

o Las certificaciones de trabajos realizados que tenemos 
indican el nombre de los proyectos y monto total de la obra 
sin discretizar montos de las partidas, cuyos trabajos 
abarcan obra civil, eléctrica, sanitaria, climatización, data y 
otros aspectos, a los fines de validar el monto de los 
trabajos de Instalaciones Sanitarias ejecutados, ¿pueden 
presentarse copia de la cubicación ó cualquier otro 
documento adjunto probatorio? 

Respuesta: Las certificaciones deben ir cónsonas con el objeto 
que certifica, en el caso de las cubicaciones, puede anexarlas 
como soporte de la certificación. 

o  
• Sobre “3.5.4 Criterios de Evaluación para el Lote D”, Página 66 de 

88.  
o Como parte de los criterios de evaluación requieren 

presentación de cinco (5) certificaciones de experiencia en 
Instalaciones Eléctricas cuyo valor en conjunto promedien 
RD$5,000,000.00 ó más 
 

o Las certificaciones de trabajos realizados que tenemos 
indican el nombre de los proyectos y monto total de la obra 
sin discretizar montos de las partidas, cuyos trabajos 
abarcan obra civil, eléctrica, sanitaria, climatización, data y 
otros aspectos, a los fines de validar el monto de los 
trabajos de Instalaciones Eléctricas ejecutados, ¿pueden 
presentarse copia de la cubicación ó cualquier otro 
documento adjunto probatorio? 

Respuesta: Las certificaciones deben ir cónsonas con el objeto que 
certifica, en el caso de las cubicaciones, puede anexarlas como soporte 
de la certificación 
Agradeciéndoles la atención que se sirvan brindar a la presente, 
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Pregunta 2. Buenos días, 
 
Participando en el lote C, D y E. 
 
Analizando el plano y la volumetría y además atendiendo al cronograma 
tengo las siguientes preguntas: 
 
- La cocina y la lavandería no tendrán extractor ni inyección? 
Respuesta: Ver planos contenidos en adenda 1. 
 
-Los cuartos fríos para carnes y vegetales. no están incluidos en la 
volumetría 
Respuesta: Ver planos contenidos en adenda 1. 
Gracias de antemano, 
 

Pregunta 3  
Estimados Señores del Comité de Compras y Contrataciones, 
  
Agradeciendo su atención solicitamos aclaraciones para el proceso  
OISOE-LPN-004-2019 "CONSTRUCCIÓN DEL HOSPITAL MUNICIPAL 
DE DAJABÓN, PROVINCIA DE DAJABÓN": 
 

1. FORMULARIOS: Los formularios que deberán emplearse para la 
presentación de las ofertas están enumerados en el apartado 9.3 
Anexos del Pliego de Condiciones. Del listado de 10 formularios, 
solicitamos 3 de ellos al no disponer de los mismos: 

o SNCC.F.033 Formulario de la Oferta Económica 
o SNCC.F.035 Formulario de Estructura para brindar Soporte 

Técnico 
o SNCC.F.042 Formulario de Información sobre el Oferente 

Respuesta: Puede encontrar los formularios que solicita publicados en el 
portal institucional, o descargarlos directamente del portal de la Dirección 
General de Compras y Contrataciones / documentos estandares. 

 
2. LOTE B: La experiencia del Personal Técnico del Lote B está indicada en 

el apartado 3.5.2. Criterios de Evaluación, punto 3 de la Ficha de 
Criterios. Solicitamos conocer la Titulación del Ingeniero Residente del 
Lote B sobre Instalaciones Hidrosanitarias al no estar indicada en la 
mencionada Ficha 

Respuesta: Ingeniero Civil o Hidrosanitario. 
 

3. LOTE D: El Personal Técnico del Lote D está indicada en el apartado 3.5.4 
Criterios de Evaluación, punto 3 de la Ficha de Criterios. Solicitamos 
confirmar que los oferentes no deberemos incluir Ingeniero Residente en 
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nuestras ofertas ya que la Ficha indicada no hace ninguna mención al 
Ingeniero Residente (sólo indica la experiencia del director de obra) 
 

4. Respecto a los estados financieros del año 2017 y 2018, solicitamos 
aclaración sobre si los oferentes pueden entregar una copia simple. En 
caso de no ser así, solicitamos confirmación de que el documento tiene 
que estar legalizado. 
 

Respuesta: Los documentos deben estar firmados por CPA 
 

5. Respecto a los impuestos de los años 2017 y 2018, solicitamos 
aclaración sobre si los oferentes pueden entregar una copia simple. En 
caso de no ser así, solicitamos confirmación de que el documento tiene 
que estar legalizado. 
 

Respuesta: Puede depositar la copia simple, la cual deberá estar sellada 
por el contador publico autorizado. 
 

 
6. Copia de la matrícula de colegiatura del CODIA del Personal Técnico. En 

caso de que los oferentes incluyan personal técnico extranjero, 
solicitamos confirmación de que la propuesta puede incluir la colegiatura 
de su país de origen sin ello ser motivo de exclusión ni de subsanación. 
 
 

Respuesta: debe presentar un documento equivalente a la matricula del 
codia 

 
 

7. Solicitamos conocer si los oferentes podrán presentar oferta a un único 
lote o a una parte de los 7 lotes definidos en el Pliego o, por el contrario, 
los oferentes deberán presentar oferta a la totalidad de los 7 lotes 
 

Respuesta: Los oferentes pueden participar en los lotes que deseen, para 
lo cual deben depositar los documentos generales y los documentos que 
correspondan al lote de su interés.  

 
8. Solicitamos conocer si es obligada la presentación de Formulario de 

Inscripción y qué medio y dirección debe emplearse para la presentación 

Respuesta: Para inscribirse en el proceso, puede hacerlo llenando el 
formulario publicado para esos fines, o remitiendo un correo o carta, 
indicando que ha descargado el pliego y que tiene interés en participar.  

 
9. Por la presente, solicitamos 15 días de ampliación de plazo para la 

presentación de la propuesta. 
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Respuesta: Por el momento, no esta previsto extender los plazos que 
han sido fijados por el órgano rector. 
 
Agradeciendo su confirmación de recepción del presente comunicado, les 
saludamos atentamente 
 

ASA 
 Laura fdez 

Punto 1 
Favor suministrar detalles de herrería en verja 

       

4.13 Puerta peatonal metálica en barras cuadradas (Ver detalle) 4.84 M2 

4.14 Puerta corredera en barras cuadradas (área servicios) (Ver detalle) 15.85 M2 

4.15 Puerta corredera en barras cuadradas (acceso principal) (Ver detalle) 15.85 M2 

4.16 Puerta corredera en barras cuadradas (salida de parqueos) (Ver detalle) 15.85 M2 

4.17 Verja perimetral en barras cuadradas (Ver detalle) 404.00 M2 

 
Punto 2 
Esta repetida la partida topografía en: ¿ASFALTADO DE CALLES Y PARQUEOS, 
que hacemos? 
Punto 3 
¿Favor definir Dovelas 1, donde y como será realizada? 
Punto 4 
Divisiones de baño en baño de fiberock  5und . favor suministrar de talles de 
las divisiones  o m2 de los mismos. 
Punto 5 
Barrea de vapor, colocación de barrera de vapor 6mm por debajo de la platea 
o zapatas, 
 Favor suministrar ficha técnica. Para confirmar tipo material a utilizar. 
Punto 6 
No se especifica acero en viga de coronación de verja perimetral. 
 
Punto 7 
  

8.04 
Zapata de muros de 0.20 mts, Hormigón Industrial 280 kg/cm2 

          
5.41  

M3 

No tiene altura la sección de la zapata. 
 
Punto 8 
Favor confirmar malla electro soldada en techo aligerado, caseta contra 
incendio. 
Punto 9  
Favor suministrar sección de contén (tipo telford) a utilizar. 
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Punto 10 
CONSULTORIO TUBERCULOSIS 
La platea tiene en presupuesto (h = 45 cm) y en las notas de planta 
estructurar de cimientos               indica h= 0.35 cuál es el correcto?   
Punto 11  
ESTRUCTURAS METÁLICAS: 
Favor suministrar detalle de conexión entre columnas de hormigón y vigas 
metálicas. 
 
 
Preguntas sobre lote A – Dajabón  

 
1. Las columnas se encuentran divididas en el presupuesto en dos grupos 

(NNT = 3.65 m y NNT = 4.90 m) pero, sin embargo, dentro de las 

NNT=3.65 m se encuentran columnas de 4.90 m de alto como por 

ejemplo (C23 C42 C81, etc.). Fuera de que también hay columnas que 

se encuentran repetidas en ambos grupos, aunque con una diferencia de 

volumen. Favor explicar dicha situación.  

2. Existen varias columnas que se encuentran en el plano de Cuadro de 

Pilares mas no se encuentran en presupuesto, tales como C89 C101 C104 

C105 y C88 

3. Esas mismas columnas mencionadas (C89 C101 C104 C105 y C88) 

tampoco poseen detalles de zapata columnas.  

4. En el presupuesto se pueden visualizar los pórticos 32 y 33, sin embargo, 

de dichos pórticos no se envió ningún detalle estructural.  

5. En los planos de los Pórticos NNT=4.90 se muestra un pórtico 17 que no 

se encuentra en presupuesto.  

6. En Revestimiento de Piso se indica una partida que dice “Torta de piso 

con malla electro soldada e = 0.15 m, Hormigón Industrial 280 kg/cm2”, 

dicha malla de cuánto es? 

7. Favor detallar la Losa de piso en áreas asépticas, es un de hormigón 

ciclópeo o con una malla electro soldada. 

8. Favor enviar planos estructurales de la Caseta de Planta Eléctrica, 

Cisterna, Caseta de Gases Médicos, Caseta de Desechos, Planta de 

Tratamiento, Unidad de VIH y Consultorio de Tuberculosis, Cuarto de 

Bombas. 

9. Se muestra una división de Fiberock por unidad, favor indicar el lugar y 

las dimensiones de la misma. 

10. ¿Cuál es la granulometría del Carbón Activo? 

11. ¿Cuál es el formato de traducción de las cotizaciones que se encuentran 

en inglés? ¿Una traducción legal o es válida una traducción realizada por 

nosotros? 

 

Respuesta: Ver planos y listas de partidas contenidos en adenda 1. 
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 Buenas tardes: Sres. Departamento de Licitación, 

Por medio de la presente emitimos nuestras preguntas e inquietudes 

sobre el Proceso de Licitación  

Pública: OISOE-LPN-004-2019. 
 

En cuanto al Punto 1.02: Preguntas: 

¿Debemos contemplar la contratación para el suministro eléctrico, servicios 

telefónicos y datos para estas oficinas móviles?, Ó dichos servicios serán 

suministrados por la empresa encargada de la construcción civil que gane el 

concurso.? 

1 CAMPAMENTO:     

1.02 Oficina furgón de 40 pies 4.00 MES 

  
  

*Dentro de las Partidas del Lote C, específicamente en el punto, hace 
referencia a: UPS PW 9130 3.5 KVA o mayor, Duración 15 Min, con pila 
Interna) 
  
Pudimos verificar con el fabricante y consultar en su página web: https://eaton-
upssystems.com/eaton-9130-rackmount-
ups/?gclid=CjwKCAjw_MnmBRAoEiwAPRRWWzopn1Zha9K3L0Ktfl2JCiqmE_1s4MzHC6
OJ9bHeu8WoVXiwyo2URhoCXxUQAvD_BwE 
 
Comprobando Que este UPS, no tiene modelos de 3.5KVA. 
  
Preguntas: 
1-Es un error en la edición de esta partida? 
2-Podemos cotizar un Modelo de 3.0KVA, ya que con esta capacidad es mas que 
suficiente para la protección y alimentación de los equipos del Sistema de Cámaras 
de Seguridad y Megafonía o Música Ambiental? 
3-Podemos cotizar un modelo y marca distinto con la capacidad de 3.0KVA? 

  
  

*Dentro de las Partidas del Lote C, específicamente en el puntos: 
1.06,  2.01, desde el 3.01, al 3.09 inclusive, hacen referencia directa a 
marcas y modelos específicos. 
Preguntas: 

1-Es obligatorio la cotización de estas marcas y modelos? 

2-Es un Error en el documento? 

3-Que otras marcas y modelos se pueden presentar? 

4-Cuales son las especificaciones Técnicas Generales del Sistema de 
Megafonía y Música Ambiental? 

  

https://eaton-upssystems.com/eaton-9130-rackmount-ups/?gclid=CjwKCAjw_MnmBRAoEiwAPRRWWzopn1Zha9K3L0Ktfl2JCiqmE_1s4MzHC6OJ9bHeu8WoVXiwyo2URhoCXxUQAvD_BwE
https://eaton-upssystems.com/eaton-9130-rackmount-ups/?gclid=CjwKCAjw_MnmBRAoEiwAPRRWWzopn1Zha9K3L0Ktfl2JCiqmE_1s4MzHC6OJ9bHeu8WoVXiwyo2URhoCXxUQAvD_BwE
https://eaton-upssystems.com/eaton-9130-rackmount-ups/?gclid=CjwKCAjw_MnmBRAoEiwAPRRWWzopn1Zha9K3L0Ktfl2JCiqmE_1s4MzHC6OJ9bHeu8WoVXiwyo2URhoCXxUQAvD_BwE
https://eaton-upssystems.com/eaton-9130-rackmount-ups/?gclid=CjwKCAjw_MnmBRAoEiwAPRRWWzopn1Zha9K3L0Ktfl2JCiqmE_1s4MzHC6OJ9bHeu8WoVXiwyo2URhoCXxUQAvD_BwE
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Quedamos atentos a sus comentarios al respecto, 
  

 Respuesta: Ver adenda 1. 
 
 

Buenas tardes: Sres. Departamento de Licitación, 

Por medio de la presente emitimos nuestras preguntas e inquietudes 

sobre el Proceso de Licitación  

Pública: OISOE-LPN-004-2019. 
 

En cuanto al Punto 1.02: Preguntas: 

Debemos contemplar la contratación para el suministro eléctrico, servicios 

telefónicos y datos para estas oficinas móviles?, Ó dichos servicios seran 

suministrados por la empresa encargada de la construcción civil que gane el 

concurso.? 

1 CAMPAMENTO:     

1.02 Oficina furgón de 40 pies 4.00 MES 

  
  

*Dentro de las Partidas del Lote C, específicamente en el puntos, hace 
referencia a: UPS PW 9130 3.5 KVA o mayor, Duración 15 Min, con pila 
Interna) 
  
Pudimos verificar con el fabricante y consultar en su página web: https://eaton-
upssystems.com/eaton-9130-rackmount-
ups/?gclid=CjwKCAjw_MnmBRAoEiwAPRRWWzopn1Zha9K3L0Ktfl2JCiqmE_1s4MzHC6
OJ9bHeu8WoVXiwyo2URhoCXxUQAvD_BwE 
Comprobando Que este UPS, no tiene modelos de 3.5KVA. 
  
Preguntas: 
1-Es un error en la edición de esta partida? 
2-Podemos cotizar un Modelo de 3.0KVA, ya que con esta capacidad es mas que 
suficiente para la protección y alimentación de los equipos del Sistema de Cámaras 
de Seguridad y Megafonía o Música Ambiental? 
3-Podemos cotizar un modelo y marca distinto con la capacidad de 3.0KVA? 

  
  

*Dentro de las Partidas del Lote C, específicamente en el puntos: 
1.06,  2.01, desde el 3.01, al 3.09 inclusive, hacen referencia directa a 
marcas y modelos específicos. 
Preguntas: 

1-Es obligatorio la cotización de estas marcas y modelos? 

2-Es un Error en el documento? 

https://eaton-upssystems.com/eaton-9130-rackmount-ups/?gclid=CjwKCAjw_MnmBRAoEiwAPRRWWzopn1Zha9K3L0Ktfl2JCiqmE_1s4MzHC6OJ9bHeu8WoVXiwyo2URhoCXxUQAvD_BwE
https://eaton-upssystems.com/eaton-9130-rackmount-ups/?gclid=CjwKCAjw_MnmBRAoEiwAPRRWWzopn1Zha9K3L0Ktfl2JCiqmE_1s4MzHC6OJ9bHeu8WoVXiwyo2URhoCXxUQAvD_BwE
https://eaton-upssystems.com/eaton-9130-rackmount-ups/?gclid=CjwKCAjw_MnmBRAoEiwAPRRWWzopn1Zha9K3L0Ktfl2JCiqmE_1s4MzHC6OJ9bHeu8WoVXiwyo2URhoCXxUQAvD_BwE
https://eaton-upssystems.com/eaton-9130-rackmount-ups/?gclid=CjwKCAjw_MnmBRAoEiwAPRRWWzopn1Zha9K3L0Ktfl2JCiqmE_1s4MzHC6OJ9bHeu8WoVXiwyo2URhoCXxUQAvD_BwE
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3-Que otras marcas y modelos se pueden presentar? 

4-Cuales son las especificaciones Técnicas Generales del 
Sistema de Megafonía y Música Ambiental? 

  
Quedamos atentos a sus comentarios al respecto, 
 
Respuesta: Ver adenda 1. 
 
 

  

 
Dr. Eric Hazim 

Unidad Operativa de Compras y Contrataciones 
“NO HAY NADA ESCRITO DEBAJO DE ESTA LINEA”. 


